

M.p., piątek, 20 października 1944 r.

Nr 219

PREMIER MIKOŁAJCZYK POWRACA DO LONDYNU

DLA NARADZENIA SIĘ Z CZŁONKAMI RZĄDU?

M.p., 19.X. Radio tzw. przedstawicielstwa "polskiego komitetu wyzwolenia narodowego" w Moskwie ogłosiło dziś wieczorem następujący komunikat: Przewodniczący "krajowej rady narodowej", Bierut, przewodniczący "komitetu wyzwolenia narodowego", Morawski i gen. Żymierski przybyli w dniu 12 października do Moskwy celem kontynuowania rozmów z panem Mikołajczykiem, rozpoczętych w sierpniu b.r. a przerwanych skutkiem stanowiska emigracji londyńskiej, która chciała narodowi polskiemu narzucić faszystowską konstytucję z 1935 roku. W dniu 13 października delegacja "komitetu" i "rady" odbyła konferencję ze Stalinem i Churchillem w obecności Mikołowa, Edena, ambasadora Harrimana i ambasadora Kerra. Na konferencji, która prowadzona była w duchu przyjaźni, delegaci "krajowej rady narodowej" i "komitetu wyzwolenia narodowego" oświadczyli gotowość prowadzenia dalszych rozmów z panem Mikołajczykiem na podstawach, przedstawionych mu w sierpniu b.r. Delegacja podkreśliła, że pragnie doprowadzić do urzeczywistnienia jedności narodowej, i w tym celu pragnie nawiązać współpracę ze wszystkimi Polakami. 16 października odbyła się konferencja między przewodniczącym Bierutem a panem Mikołajczykiem. Pan Mikołajczyk oświadczył, że musi swój punkt widzenia uzgodnić ze swymi kolegami w Londynie. 19 października delegacja "komitetu wyzwolenia narodowego" i "krajowej rady narodowej" powróciła do Lublina. (Tekst komunikatu podaliśmy niemal dosłownie - przyp. red.).

Sztokholm, 19.X. Korespondenci dzienników państw neutralnych w Moskwie wyrażają pogląd, że przepaść między rządem polskim a lubelskim komitetem wydaje się być nie do przebycia.

Konferencja Stalin-Mikołajczyk-Eden

Waszyngton, 19.X. Korespondenci prasy amerykańskiej donoszą z Moskwy, że dziś rano odbyła się konferencja Stalina z premierem Mikołajczykiem, w której wziął również udział minister Eden.

NIEMCY EWAKUUJĄ KRAKÓW Frank przenosi się do Rzeszy

Sztokholm, 19.X. Radio szwedzkie doniosło dziś, że Niemcy ewakuują Kraków, a gen.-gubernator Frank czyni oszczędnie przygotowania do przeniesienia swych urzędów na teren Rzeszy. Rodziny urzędników niemieckich już są ewakuowane, sami zaś urzędnicy wcielani do oddziałów "pospolitego ruszenia".

WIELKA OFENSywa NA PÓŁNOC OD WARSZAWY

Berlin, 19.X. Radio berlińskie ogłosiło dziś popołudniu, że na północ od Warszawy rozpoczęło się wielkie natarcie sowieckie na froncie szerokości 100 kilometrów. Według źródeł niemieckich celem tej ofensywy jest Gdańsk. (Zaznaczyć należy, że Niemcy już kilkakrotnie w ostatnich dniach podawali wiadomości o natarciach sowieckich na północ od Warszawy, jednak wiadomości te nie zostały dotychczas potwierdzone przez oficjalne źródła sowieckie - przyp. red.).

Z OSTATNIEJ CHWILI

Berlin, 19.X. Szef SA Schiffmann wydał dziś odezwę do oddziałów szturmowych. Odezwa rozpoczyna się od słów: Wszyscy do broni! Nieprzyjaciół stoi na świętej ziemi niemieckiej.

Londyn, 19.X. Dziś odbył się w Berlinie pogrzeb Rommla. Przenawiał marsz. Rundstedt. Hitler nie wziął udziału w pogrzebie. Nie był on również obecny na zorganizowanych w Prusach Wschodnich demonstracjach z okazji ogłoszenia "pospolitego ruszenia".

Sztokholm, 19.X. W szeregach "pospolitego ruszenia" walczyć będą z bronią w ręku Niemki w wieku od 17 do 50 lat.

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 19.X. Wojska II armii brytyjskiej posunęły się o 7 km poza miasto Venraai na wschodnim skrzydle klina w Holandii. Dwie kolumny brytyjskie, nacierające na południe i południowy zachód od miasta, połączyły się. W rejonie ujścia Skaldy oddziały kanadyjskie i brytyjskie poczyniły dalsze postępy. Kanadyjczycy znajdują się w odległości 3 km od portu Breskens, ostatniego punktu oporu niemieckiego na południowym brzegu Skaldy. Dalej na północ oddziały sojuszników, które przecięły podstawę przesyku, łączącego ląd stały z półwyspem Beveland, toczą ciężkie walki z Niemcami.

Nowe natarcie amerykańskie w Akwizgranie

Londyn, 19.X. Dziś rano Amerykanie podjęli nowe natarcie na stanowiska niemieckie w Akwizgranie. W mieście toczą się w dalszym ciągu zacięte walki o każdy dom.

Niemcy spodziewają się wielkiej ofensywy

Berlin, 19.X. Radio niemieckie donosi, że za liniami anglo-amerykańskimi na froncie zachodnim gen. Eisenhower przeprowadza koncentrację wielkich sił sojuszników. Zdaniem ekspertów niemieckich Sprzymierzeni czynią ostatnie przygotowania do nowej ofensywy, która stać się może decydującą bitwą o Rzeszę. Rozpoczęcia wielkich działań ofensywnych Sprzymierzonych spodziewać się można - według opinii niemieckiej - w każdej chwili.

ZASADY OKUPACJI NIEMIEC

Londyn, 19.X. Rząd brytyjski ogłosił plany okupacji Niemiec, które realizowane są już na zdobytych terenach. Oto główne wytyczne: 1° całkowite wykorzenienie hitleryzmu oraz uwięzienie zbrodniarzy wojennych, 2° majątek państwa niemieckiego i partii hitlerowskiej zostaje skonfiskowany, 3° wszelkie transakcje finansowe z zagranicą są zakazane, 4° mieszkańcom Rzeszy nie wolno opuszczać granic niemieckich z 31.12.1937 r. 5° powołane zostaną sądy niemieckie na podstawie prawa z okresu przedhitlerowskiego, 6° urzędnicy niemieccy pozostaną na swych stanowiskach i odpowiedzialni będą za całość własności państwowej i prywatnej.

SAMOBÓJSTWO NIEMCÓW

Londyn, 19.X. Komentując ogłoszone w Niemczech "pospolite ruszenie", prasa londyńska stwierdza, że będzie to akt masowego samobójstwa narodu niemieckiego. Niemcom pozostał tylko jeden sojusznik - naród niemiecki, który w obecnej chwili może jeszcze uratować Rzeszę, ale decyzja musi zapaść natychmiast.

RZĄD GRECKI

W SWOJ SIEDZIBIE NARODOWEJ

Ateny, 19.X. W obecności rozentuzjanzowanych tłumów premier grecki Papandreu zatknął dziś flagę grecką na Akropolu. W dniu dzisiejszym zniesione zostały w Grecji obowiązujące od 3 1/2 lat przepisy o zaciemnieniu ulic i domów.

Kair, 19.X. Król grecki ogłosił dziś przez radio proklamację do narodu z okazji oswobodzenia Aten.

Berlin, 19.X. Komunikat oficjalny podaje, że wojska niemieckie rozpoczęły ewakuację Teb (70 km na północ od Aten).

Londyn, 19.X. Miasto Janina w północno-zachodniej Grecji oswobodzone zostało przez patriotów.

Rzym, 19.X. Na Morzu Egejskim załoga niemiecka na wyspie Santorin (na półn. od Krety) poddała się w środę marynarzom brytyjskim z krążownika "Ajax".

WIELKA BITWA NA TERENIE PRUS WSCHODNICH

Rosjanie wkroczyli z Rusi Podkarpackiej do Siedmiogrodu

Berlin, 19.X. Radio berlińskie donosi, że wojska niemieckie opuściły Ejdkury, stację kolejową na głównej linii do Królewca. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś, że wojskom sowieckim udało się wdrzeć na kilka kilometrów w głąb terytorium Prus Wschodnich.

Sztokholm, 19.X. Na terytorium Prus Wschodnich toczy się wielka bitwa czółgów.

Moskwa, 19.X. Wojska gen. Petrowa posuwają się w głąb i poza Czochośłowację. Kolumny sowieckie, które przeszły szybkim marszem Rus Podkarpacką, połączyły się z prawym skrzydłem wojsk gen. Malinowskiego w Siedmiogrodzie. Połączone siły sowieckie nacierają na Budapeszt z północ-wschodu.

WIECZORNE DEPESZE W SKRÓCIE

- W Jugosławii wojska sowieckie i jugosłowiańskie zdobywają ostatnie dzielnice Belgradu, znajdujące się w rękach Niemców.

- W Budapeszcie oddziały węgierskie, wierne Horthy'emu, walczą z Niemcami. Czółgi niemieckie operują na ulicach miasta.

- Na froncie włoskim oddziały VIII armii ustaliły przy czółek nad rzeką Pisciatello w odległości 3 km na wschód od Cesena. Miasto to zagrożone jest również od półn.-zachodu. Na froncie V armii toczą się zacięte walki.

- Radio Tokio podało, że siły amerykańskie rozpoczęły

inwazję na Filipiny, lądując w środkowej części archipelagu na małych wyspach. Źródła amerykańskie dotychczas nie potwierdziły tej wiadomości. Filipiny znajdują się w rękach Japonczyków od kwietnia 1942 r. - Ósmą noc z rzędu pojawiły się nad półn. Anglią bomby latające. Są szkody i ofiary w ludziach.

Dziś, dn. 20 b.m. o godz. 17 w lokalu Kasyna Oficerskiego Dłwa Jedn. Teryt. na Sr. Wschodzie dr Józef Staniewicz wygłosi odczyt p.t. "Współczesny kryzys ustrojowy".
